Diário da República, 2.a série — N.o 208 — 29 de Outubro de 2007 31 167

lectivo 2006-2007 da docente do 2.o ciclo Elisabete Pereira Caba-
nas — 210.

9 de Fevereiro de 2007. — A Presidente do Conselho Executivo,
Maria de Lurdes Delgado.

Despacho (extracto) n.o 24 828/2007

Por despacho de 15 de Fevereiro de 2007 do presidente do conselho
executivo, no uso da competência delegada pelo n.o 1.2 do despacho
n.o 23 731/2006, publicado no Diário da República, 2.a série, n.o 224,
de 21 de Novembro de 2006, foram homologados os contratos refe-
rentes ao ano lectivo 2006-2007 dos docentes do 2.o ciclo Andrea
Cláudia Rodrigues Pereira Bento (220) e Alexandra Isabel Mendes
Freire (220).

15 de Fevereiro de 2007. — A Presidente do Conselho Executivo,
Maria de Lurdes Delgado.

Agrupamento de Escolas do Algueirão

Aviso n.o 20 931/2007

Nos termos do disposto no n.o 1 do artigo 95.o do Decreto-Lei
n.o 100/99, de 31 de Março, conjugado com o n.o 1 do artigo 132.o
do Estatuto da Carreira Docente, faz-se público que se encontra afi-
xada na sala de professores a lista de antiguidade do pessoal docente
deste estabelecimento de ensino reportada a 31 de Agosto de 2007.

Os docentes dispõem de 30 dias a contar da data da publicação
deste aviso, para reclamação nos termos do artigo 96.o do decreto-lei
acima referido.

11 de Outubro de 2007. — O Presidente do Conselho Executivo,
Mário Jorge Silva.

Escola E. B. 1 Arquitecto Gonçalo Ribeiro Telles

Despacho n.o 24 829/2007

Por despacho de 13 de Julho de 2007 do presidente do conselho
executivo, no uso da competência delegada no n.o 1.1 do despacho
n.o 23 731/2006, publicado no Diário da República, 2.a série, n.o 224,
de 21 de Novembro de 2006, com efeitos a 1 de Setembro de 2006,
foi transferida do quadro de zona pedagógica de Lisboa Ocidental,
código 23, para o quadro de zona pedagógica da cidade e zona Norte
de Lisboa, código 11, a professora do 1.o ciclo de nomeação definitiva
Marta Sofia de Pinho Brilhante da Silva, nos termos da alínea a)
do n.o 1 do artigo 14.o do Decreto-Lei n.o 384/93, de 18 de Novembro,
e da alínea a) do n.o 3 do artigo 13.o do Decreto-Lei n.o 20/2006,
de 31 de Janeiro, e da alínea a) do n.o 1 do artigo 64.o e do artigo 65.o

do ECD, aprovado pelo Decreto-Lei n.o 139-A/90, de 28 de Abril,
com as alterações dadas pelo Decreto-Lei n.o 1/98, de 2 de Janeiro.

13 de Julho de 2007. — O Presidente do Conselho Executivo, Antó-
nio José Guerreiro Marques Simplício.

Agrupamento de Escolas Avelar Brotero

Despacho (extracto) n.o 24 830/2007

Por despacho de 12 de Julho de 2007 da presidente do conselho
executivo, no uso da competência delegada no n.o 1.1 do despacho
n.o 23 731/2006, publicado no Diário da República, 2.a série, n.o 224,
de 21 de Novembro, com efeitos a 1 de Setembro de 2006, a professora
Sara Maria Elias Nobre Guerreiro Freire, grupo 600, foi transferida,
nos termos da alínea a) do n.o 1 do artigo 13.o do Decreto-Lei
n.o 20/2006, de 31 de Janeiro, e da alínea a) do n.o 1 do artigo 64.o
e do artigo 65.o do ECD, aprovado pelo Decreto-Lei n.o 139-A/90,
de 28 de Abril, com as alterações dadas pelo Decreto-lei n.o 1/98,
de 2 de Janeiro, da Escola EB 1/JI de Peniche, código 330103, para
o quadro de zona pedagógica da cidade e zona norte de Lisboa,
código 11.

17 de Outubro de 2007. — A Presidente do Conselho Executivo,
Isilda Rosa Marques Duarte dos Santos.

Despacho (extracto) n.o 24 831/2007

Por despacho de 12 de Julho de 2007 da presidente do conselho
executivo, no uso da competência delegada no n.o 1.1 do despacho
n.o 23?731/2006, publicado no Diário da República, 2.a série, n.o 224,
de 21 de Novembro, com efeitos a 1 de Setembro de 2006, a professora
Marisa Alexandra Pamplona Maciel Martins foi transferida, nos ter-
mos da alínea a) do n.o 2 do artigo 13.o, e da alínea b) do artigo 60.o
do Decreto-Lei n.o 20/2006, de 31 de Janeiro, e da alínea a) do n.o 1
do artigo 64.o e do artigo 65.o do ECD, aprovado pelo Decreto-Lei
n.o 139-A/90, de 28 de Abril, com as alterações dadas pelo Decreto-Lei
n.o 1/98, de 2 de Janeiro, do quadro de zona pedagógica do Oeste,
código 19, do grupo 100, para a Escola EB 2, 3 Avelar Brotero,
código 340376, para o grupo 910.

17 de Outubro de 2007. — A Presidente do Conselho Executivo,
Isilda Rosa Marques Duarte dos Santos.

Despacho (extracto) n.o 24 832/2007

Por despacho de 12 de Julho de 2007 da presidente do conselho
executivo, no uso da competência delegada no n.o 1.1 do despacho
n.o 23?731/2006, publicado no Diário da República, 2.a série, n.o 224,
de 21 de Novembro, com efeitos a 1 de Setembro de 2006, foram
transferidos, nos termos da alínea a) do n.o 2 do artigo 13.o e da
alínea a) do artigo 60.o do Decreto-Lei n.o 20/2006, de 31 de Janeiro,
e da alínea a) do n.o 1 do artigo 64.o e do artigo 65.o do ECD,
aprovado pelo Decreto-Lei n.o 139-A/90, de 28 de Abril, com as alte-
rações dadas pelo Decreto-Lei n.o 1/98, de 2 de Janeiro, os professores
do quadro de nomeação definitiva abaixo indicados:

Nome Da Escola/código Do grupo Para Escola/código Para o grupo

Maria da Conceição Vigário Morais
Costa e Silva.

JI da Pontinha/639825 . . . . . . . . . . 100 EB 2, 3 Avelar Brotero / 340376 . . . 910

Nina Bartolomeu Bordalo e Sá . . . . . . EB 1/JI Salemas/246967 . . . . . . . . . 100 EB 2, 3 Avelar Brotero / 340376 . . . 910

17 de Outubro de 2007. — A Presidente do Conselho Executivo, Isilda Rosa Marques Duarte dos Santos.

Agrupamento de Escolas Cardoso Lopes

Despacho (extracto) n.o 24 833/2007

Por despacho de 6 de Junho de 2007 do presidente do conselho
executivo, no uso da competência delegada no n.o 1.1 do despacho
n.o 23 731/2006, publicado no Diário da República, 2.a série, n.o 224,
de 21 de Novembro de 2006, com efeitos a 1 de Setembro de 2006,
foi transferida, nos termos da alínea a) do n.o 1 do artigo 13.o do
Decreto-Lei n.o 20/2006, de 31 de Janeiro, e da alínea a) do n.o 1
do artigo 64.o e do artigo 65.o do ECD, aprovado pelo Decreto-Lei
n.o 139-A/90, de 28 de Abril, com as alterações dadas pelo Decreto-Lei
n.o 1/98, de 2 de Janeiro, a professora do grupo 100, Ema Maria
Machado Abreu, do QZP de Lezíria e Médio Tejo, código 14, para
o QZP de Lisboa Ocidental, código 23.

13 de Junho de 2007. — A Presidente do Conselho Executivo, Maria
da Conceição Martins Valério Mateus.

Escola Secundária com 3.o Ciclo do Ensino Básico de Coruche

Despacho (extracto) n.o 24 834/2007

Por despacho de 31 de Maio de 2007 do presidente do conselho
executivo, no uso da competência delegada no n.o 1.2 do despacho
n.o 23731/2006, publicado no Diário da República, 2.a série, n.o 224,
de 21 de Novembro de 2006, foram homologados os contratos, refe-
rentes ao ano lectivo de 2006-2007, dos docentes contratados abaixo
mencionados:

Grupo 400:

Ana Paula Gonçalves Madureira dos Santos;
Rita Patrícia da Conceição Botas Duarte Garrido;

Grupo 410:

Júlia Maria Bernardes Lopes Félix Ribeiro;

31 168 Diário da República, 2.a série — N.o 208 — 29 de Outubro de 2007

Grupo 430:

Maria Fernanda Protásio Mafra de Azevedo;

Grupo 500:

Ana Luísa Catalão Quintelas;
Ana Maria de Freitas Moreira Pombas;
Pedro Manuel Fonseca Gaspar;

Grupo 520:

Célia Pereira Ferreira;
Joana Silvina Guimbra da Cruz;
Marta Miguel Sanches Parreira.

17 de Outubro de 2007. — O Presidente do Conselho Executivo,
Jorge Minhós Farias Barata.

Despacho (extracto) n.o 24 835/2007

Por despacho de 7 de Março de 2007 do presidente do conselho
executivo, no uso da competência delegada no n.o 1.1 do despacho
n.o 23 731/2006, publicado no Diário da República, 2.a série, n.o 224,
de 21 de Novembro de 2006, com efeitos desde 1 de Setembro de
2006, foram nomeados para o quadro de zona pedagógica da Lezíria
e Médio Tejo, nos termos da alínea a) do n.o 1 do artigo 14.o do
Decreto-Lei n.o 384/93, de 18 de Novembro, alínea a) do n.o 2 do
artigo 13.o do Decreto-Lei n.o35/2003, de 27 de Fevereiro, na versão
republicada em anexo ao Decreto-Lei n.o 20/2005, de 9 de Janeiro,
e alínea a) do n.o 1 do artigo 64.o e artigo 65.o do ECD, aprovado
pelo Decreto-Lei n.o 139-A/90, de 28 de Abril, com as alterações
dadas pelo Decreto-Lei n.o 1/98, de 2 de Janeiro, os professores do
quadro de nomeação definitiva abaixo indicados:

Grupo 410:

Sónia Jorge Lopes Nunes.

17 de Outubro de 2007. — O Presidente do Conselho Executivo,
Jorge Minhós Farias Barata.

Despacho (extracto) n.o 24 836/2007

Por despacho de 7 de Março de 2007 do presidente do conselho
executivo, no uso da competência delegada no n.o 1.1 do despacho
n.o 23 731/2006, publicado no Diário da República, 2.o série, n.o 224,
de 21 de Novembro de 2006, com efeitos a 1 de Setembro de 2006,
foram transferidos nos termos da alínea a) do n.o 1 do artigo 13.o
do Decreto-Lei n.o 35/2003, de 27 de Fevereiro, na versão republicada
em anexo ao Decreto-Lei n.o 20/2005, de 9 de Janeiro, e da alínea a)
do n.o 1 do artigo 64.o e do artigo 65.o do ECD, aprovado pelo Decre-
to-Lei n.o 139-A/90, de 28 de Abril, com as alterações dadas pelo
Decreto-Lei n.o 1/98, de 2 de Janeiro, a professora do quadro de
nomeação definitiva Joaquina Maria Piedade Teodoro, do grupo 510,

da Escola Secundária c/ 3.o CEB de Ponte de Sor, código 403441,
para a Escola Secundária c/ 3.o CEB de Coruche, código 403295.

17 de Outubro de 2007. — O Presidente do Conselho Executivo,
Jorge Minhós Farias Barata.

Agrupamento Vertical de Escolas da Costa de Caparica

Aviso n.o 20 932/2007

Nos termos do disposto no artigo 95.o do Decreto-Lei n.o 100/99,
de 31 de Março, e de acordo com a circular n.o 30/98, de 3 de Novem-
bro, faz-se público que se encontra afixada na sala dos professores
da Escola EB 2, 3 da Costa de Caparica, sede do Agrupamento Vertical
de Escolas da Costa de Caparica, a lista de antiguidade do pessoal
docente deste Agrupamento reportada a 31 de Agosto de 2007.

Os docentes dispõem de 30 dias a contar da data da publicação
deste aviso no Diário da República para reclamação ao dirigente
máximo do serviço, nos termos do n.o 1 do artigo 96.o do decreto-lei
acima referido.

17 de Outubro de 2007. — O Presidente do Conselho Executivo,
João António Dias da Fonseca.

Escola Secundária c/3.o C. E. B.
Dr. Manuel Fernandes — Abrantes

Despacho n.o 24 837/2007

Por despacho de 4 de Abril de 2007 da presidente do conselho
executivo, no uso da competência delegada no n.o 1.1 do despacho
n.o 23 731/2006, publicado no Diário da República, 2.a série, n.o 224,
de 21 de Novembro de 2006, com efeitos desde 1 de Setembro de
2006, foi autorizada a proposta de nomeação do professor de Educação
Especial 1, grupo 910, Afonso Lopes Moreira, código da escola 401547.

29 de Junho de 2007. — A Presidente do Conselho Executivo, Paula
Francisco Dias Navarro.

Despacho n.o 24 838/2007

Por despacho de 4 de Abril de 2007 da presidente do conselho
executivo, no uso da competência delegada no n.o 1.1 do despacho
n.o 23 731/2006, publicado no Diário da República, 2.a série, n.o 224,
de 21 de Novembro de 2006, com efeitos desde 1 de Setembro de
2006, foram transferidos, nos termos da alínea a) do n.o 1 do artigo 13.o
do Decreto-Lei n.o 20/2006, 31 de Janeiro, e da alínea a) do n.o 1
do artigo 64.o e do artigo 65.o do ECD, aprovado pelo Decreto-Lei
n.o 139-A/90, de 28 de Abril, com as alterações dadas pelo Decreto-Lei
n.o 1/98, de 2 de Janeiro, os professores de nomeação definitiva abaixo
indicados:

Grupo Nome Da escola Código Para a escola Código

500 Maria Aida Milagaia Martinho Pereira . . . . . . . Escola Sec. c/ 3.oCiclo
Diogo Gouveia.

404627 Escola Sec. c/3.o C. E. B. Dr.
Manuel Fernandes.

401547

500 Maria da Luz Oliveira Sécio . . . . . . . . . . . . . . . . Escola Básica dos 2.o e
3.o Ciclos D. Miguel de
Almeida.

340893 Escola Sec. c/3.o C. E. B.
Dr. Manuel Fernandes.

401547

620 Célia Maria Trindade Mendes . . . . . . . . . . . . . . Escola Básica dos 2.o e 3.o
Ciclos c/Ens. Sec. de
Mação.

310372 Escola Sec. c/3.o C. E. B.
Dr. Manuel Fernandes.

401547

620 João Manuel Gonçalves Sousa . . . . . . . . . . . . . . Escola Básica 2,3/S Prof.
M e n d e s d o s R e m é -
dios — Nisa.

346056 Escola Sec. c/3.o C. E. B.
Dr. Manuel Fernandes.

401547

620 Nuno Miguel Pedro Gil . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Escola Básica dos 2.o e
3.o Ciclos c/Ens. Sec. de
Mação.

310372 Escola Sec. c/3.o C. E. B.
Dr. Manuel Fernandes.

401547

29 de Junho de 2007. — A Presidente do Conselho Executivo, Paula Francisco Dias Navarro.

Agrupamento de Escolas Básicas de Fitares

Despacho (extracto) n.o 24 839/2007

Por meu despacho de 19 de Setembro de 2007, nos termos do
artigo 26.o do regime estatuário específico do pessoal não docente
dos estabelecimentos públicos de educação pré-escolar e dos ensinos
básicos e secundário, aprovado pelo Decreto-Lei n.o 184/2004, de

29 de Julho, alterado pelo Decreto-Lei n.o 147/2005, de 26 de Agosto,
e pelo Decreto-Lei n.o 262/2007, de 19 de Julho, nomeio o auxiliar
de acção educativa de nível 1 Manuel José Monteiro Penedo encar-
regado de coordenação do pessoal auxiliar de acção educativa, em
regime de substituição, com efeitos a 1 de Setembro de 2007.

16 de Outubro de 2007. — A Presidente da Comissão Provisória,
Palmira Maria Paixão.